

د ناروغپالو (پرستارانو) لپاره لارښوونه

عموميات

۱.

د ناروغپالني (سرپرستي) دندې په غاړه اخيستلو سره تاسو يو مهم مدني مسئوليت پوره کوئ. تاسو يو په خپله خوښه افتخاري مسئوليت په غاړه اخلي او هغه بايد په صداقت، دقت او يوازي د مراقبت او ناروغتيا پالني لاندې کس د رفاه او گټې په خاطر اجرا او سرته ورسوي.

د ناروغتيا پالني حقوقو په اړوند د قانوني مقررات په باب د مدني قوانينو کتاب د ۱۹۰۹ څخه تر ۱۹۲۱ مادو کښې توضيحات او معلومات ورکړ شويدي.

د سرپرستي حقوقو په باب معتبر او جاري قوانين د مدني قوانينو کتاب د ۱۷۷۳ مادي څخه تر ۱۸۹۵ مادو کښې پيدا کولي او کتلاي شي. سپارښتنه کيږي چه ددي مقرراتو سره ځان اشنا او بلد کړي.

د فاميلي چارو محکمه ستاسو د کار او فعاليت څخه څارنه کوي او همدارنگه ستاسو په دنده پوري اړونده پوښتنو کي تاسو ته مشوره درکوي.

د فاميلي چارو محکمي په غوښتنه بايد تاسو هر وخت د خپلي دندې د اجراتو په باب محکمي ته معلومات ورکړي.

تاسو د مراقبت او ناروغتيا پالني لاندې بنځينه / نارينه کس په وړاندې د گناه څخه ډک چلند او سرغړوني له امله د مينځ ته راغلي تاوان او ضرر لپاره مسئول ياست، تر ټولو دمخه که چيري تاسو په غيري قانوني توگه د مراقبت او ناروغتيا پالني لاندې بنځينه / نارينه کس د نفقي او نورو شيانو غوښتنې او ادعاگاني اجرا او سرته ورسوي. تاسو کولي شي چه ددي خطر په وړاندې خپل ځان بيمه کړي - نور زيات معلومات د فاميلي چارو مسئولي محکمي څخه لاسته راوړلي شي.

د ناروغتيا پالني او مراقبت لاندې کس پيښي په گټه کولو (سود) سره پسانداز (په بانک يا بل ځای کښې) او سرمايه گذاري کړي، که چيري د موجودو او روانو لگښتونو لپاره ورته ضرورت نه وي. په اساسي ډول يوه باوري رسمي شپارکسه (بانک) او يا د کريدت په يوه بل انستيتوت کښې چه د سرمايه گذاري لپاره په کافي اندازه ډاډه موسسو پوري اړه ولري او يا د ناروغتيا پالني لاندې کس لپاره يو بل مطمئن او ډاډه رهن (ضمانت) او يا ارزښتناکه او قيمتي کاغذونه د بنديز په يادداشت سره (د محکمي اجازي ته ضرورت لري) د مراقبت لاندې کس لپاره د پيسو اچول (سرمايه گذاري کول) په نظر کښې نيول کيدلي شي. محکمه کولي شي چه په يوه بل ځای کښې د سرمايه گذاري او پيسو اچولو، د مثال په توگه په يوه مناسب شخصي کريدت انستيتوت کښې اجازه ورکړي.

په خاصه توگه باید تاسو لاندې شیانو ته پاملرنه وکړئ:

۱. ستاسو وظیفه ده چه په لومړي قدم کېنې ددی غم و خوری چه د نفقی مسنول پلار او مور د خپل ماشوم د نفقی خرڅ ورکړی. په لومړي وار د هغوی څخه په لیکلي توگه غوښتنه وکړی. د نفقی حقوق د مدنی قوانینو کتاب د ۱۶۰۱ مادي څخه تر ۱۶۱۵ مادو کېنې تنظیم شويدي. نفقه د محتاج ماشوم د ژوند وضعیت له مخې ټاکل او اټکل کېږي او اساساً پکېنې د ژوند ټولې اړتیاوې، دروژني او حرفوی زده کړو ټول لگښتونه پکې شامل وی. په قانوني توگه کومه معینه او ټاکلي اندازه نده لیکل شوی. په ورکولو مسنولیت درلودونکی پلار یا مور بیا هم د نفقی ورکولو مسنولیت لري که څه هم چه د هغوی خپله مناسبه نفقه د هغې پواسطه اخلاص او زیانمنه کېږي. که چیري داسی وی نو بیا دی په دی صورت کېنې هغوی په خپل اختیار کېنې ټول امکانات د خپل ځان او ماشوم د نفقی لپاره په مساوی اندازه استعمال کړی. په دی صورت د نفقی ورکولو مقدار او اندازه د هغوی په عاید پوری اړه لري.

۲. د نفقی په موبنه ټولې راغلي پیسی باید یوازی د ناروغتیا پالنې او مراقبت لاندې کس لپاره په مصرف ورسېږي.

۳. که چیري په نفقه ورکولو مکلف پلار یا مور په خپله خوبنه پیسی (نفقه) ورنه کړی، په دی صورت کی تاسي مجبور یاست چه د اخطاریه لیک څخه وروسته د ناروغتیا پالنې لاندې کس په نمایندده گی او نوم د محکمی له لیلاری د نفقی ادعا او غوښتنه عملی او ور څخه نی واخلی. د خپل هدف د لاس ته راوړلو په موبنه د نزدی او لازياتو معلوماتو د لاسته راوړلو په خاطر د ځوانانو اداری او یا آبتدائییه محکمی ته مراجعه وکړی، لیکن هغوی تاسو د حقوقی مشوری درکولو اجازه نلري.

ووشدل کاتي د اوځ **Betreuungsgericht** ی محکم د ی نبرپورگ د ه پ ی سات رت و ا ، ی وک ه نبرپورگ و ناگ عوضوم و دنورا ی نم تش د س ک بیا غ د ه ن د و لو پ د س ک دوجوما د ، ی وک رد ه زاجا بونت مکا و ی سات س ی چ ی رو پ ه یا خ ه مو ک ی ر ا ق د ت لاکو .

که چیرته وروسته د غایب کس پته ولگيږي او یا غایب کس مري، نو په هغه صورت کې به سمدلاسه د گروپړني محکمی ته خبر ورکوي.

IV. هندبسر ته ټي ټي نړيوال

ستاسي دنده پای ته رسيدوي

- (الف) د کورنيو د محکمي لخوا د گروپونې بندونه او يا د گروپونې د محکمي لخوا د غيابت د گروپونې بندونه، وړاندې
- (ب) د داسي يوه کس د گروپونې په صورت کي چي مور او پلار يي پالنه کوي او يا وصي ولري، د مور او پلار د پالنې او وصيتوب له پای ته رسيدني سره،
- (پ) د نه زيږدلي ماشوم د گروپونې په صورت کي د هغه له زيږيدلو سره،
- (ت) په ځانگړو حالتونو کي د گروپونې په صورت کي، د هغه حالت له سرته رسيدلو سره،
- (ث) د يوه غايب کس د گروپونې په صورت کي، د هغه د مړينې د پرېکړي د قانونيت او يا د هغه د مرگ د وخت له ټاکلو سره.